dellos, para fazerles daño, como a los otros que andan de fera. E porende a estos llaman Menestresales, e a los otros Labradores. Pero porque estas cosas se han de fazer por maestria, e por arte, conuiene que los que las fizieren, deuen guardar tres cosas. La primera, que las fagan lealmente, de aquello que conuiene, non cambiando las cosas de que las fazen, nin las falsando (5). La segunda, que las fagan complidas (4), non escatimando, nin menguando en ella. La tercera, que se sean acuciosos en fazerlas, trabajando, e afanando, e faziendo y todo su poder, porque las fagan ayra (5) e bien; e sabiendose aprouechar de los tiempos (6), que les ayuden a fazerlas.

LEX V. — Agricultores dicuntur scindentes terram, eamque cultivantes ad panem seu vinum, et pastores gregum, et qui se rusticis operibus subiciunt frigori, et æstati: mechanici verò, qui vulgò menestresales, qui domi, seu locis cooperitis, laborant manibus seu corpore, veluti artifices, monetarii, et alii officiales; et isti debent fideliter operari, celeriter, et perfectè. Hoc dicit.

(1) *Departimiento ha entre ellas.* Optimè ponit differentiam hæc lex inter laborem, et operam; nam licet largè dicatur opera, omne quod quis facit gratia alterius, ut declarat Bald. in l. *liberti*, column. 1. *C. de oper. libert.* et Bart. in l. *si non sortem*, §. *libertus*, col. 1. et 4. ff. *de condict. indeb.* et sic includat omne genus operandi; tamen labor propriè, et strictè sumitur circa ruralia, et culturam agrorum, et inde exercentes ista dicuntur laboratores.

(2) *Menestresales.* Et si civitas indigeat artificibus, potest compellere aliquos, ut discant illud artificium, et exercent pro utilitate publica, vide per Lucam de Penn. in l. *mechanicos*, *C. de excus. artific.* lib. 10.

(3) *Nin las falsando.* Adde l. *baphii*, et ibi Bart. *C. de murileguli*. lib. 11. et l. *vellera*, *C. de vestib. holober.* eod. lib. et l. *item queritur*, et §. *si gemma*, §. *si fullo*, ff. *locat.*

(4) *Complidas.* Sed an pro rata operis non perfecti possit habere salarium, vel petere? Vide Bald. in l. *adem*, column. 2. *C. de locato*, distinguente inter ea, in quæ cadit proportio operum et qualitas temporum, et ea, quæ pro forma operis requirunt complementum, ut primo casa debeatur, 2. notab.

(5) *Ayra.* Adde l. *si ita stipulatus essem abs te*, et l. *stipulationes non dividuntur*, §. *plane*, ff. *de verb. obligat.* modus tamen adhibendus est, ut in l. *continuus*, §. *item qui insulam*, ff. eod. et l. *si peculium*, §. *fin.* ff. *de statu liber.*